

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków środa 14 czerwca 1933

10

GROSZY

Nr 163

Zle się zapowiada konferencja w Londynie

Egoizmu państw nie usuną kwieciste mowy

Konferencja londyńska rozpoczęła się. Świat usłyszy kompletnie różnego rodzaju i zapewnienia, lecz zanim konferencja przystąpi do pracy, upłynie trochę czasu. Już dzisiaj wiadomo o wszystkich trudnościach, na jakie napotyka konferencja. Nie jest to zbyt trudnym do przewidzenia, jeśli się bierze pod uwagę politykę gospodarczą poszczególnych państw. Wiadomo również, że jeśli możliwość stanu różnych krajów spotykają się to wymienia wprawdzie bardzo czule, serdeczne słówka, ale bynajmniej nie zrezygnują ze swoich zasadniczych posunięć. Najczęściej wszystko pozostaje po dawemu.

O tym egoizmie, który tyle już kosztował świat, pisaliśmy wczoraj. Wyraziliśmy życzenie, by ustąpił on miejsca innemu nastawieniu, który pozwoliłby na wybrnięcie z obecnej ciężkiej sytuacji gospodarczej. Niestety, wiadomości nadchodzące z Londynu, nie wróżą nic dobrego, wręcz przeciwnie brzmią one nader pesymistycznie.

Głównym tematem obrad konferencji światowej będzie stabilizacja dewiz, konieczność podniesienia cen światowych i zagadnienia taryfy celnej. Te sprawy rozpętają namiętności polityczne, i wywołają oczywiście wielkie różnice zdań. Francja a za nią Polska i kilka innych państw będzie broniła konieczności stabilizacji walut. Jest to bowiem podstawowym warunkiem możliwości wymiany handlowej. Z tem łączy się ściśle kwestja taryf celnych. Wszystkie nie ma państwa przeszły na system taryf ochronnych i w konsekwencji zamknęły niemal całkowicie swoje granice dla towarów obcego pochodzenia.

Uchwałę Niemiec o wstrzymaniu spłat ratalnych zaciągniętych pożyczek zagranicznych ocenianą w Londynie jako szantaż, który ma na celu umożliwienie eksportu Niemcom do innych krajów.

Znamiennem jest, że w niektórych delegacjach, zainteresowanych bezpośrednio w ostatnim zarządzeniu Niemiec, obiegają pogłoski o konieczności zastoso-

wania środków wobec Niemiec, aby zmusić ich do zapłaty. Między innymi mówi się, by te państwa, które sprowadzają towary z Niemiec nie płaciły za nie, tylko wartośćią ich odciążały rachunek Niemiec.

Plany powyższe nie mają jed-

nak widoków powodzenia ze względu na stanowisko niektórych delegatów angielskich.

W każdym razie nastroje w

dniu otwarcia największej i tak ważnej międzynarodowej konferencji nie są bynajmniej radosne.

Przerażające! Obrzydliwe!

Potworny podstęp hitlerowców czyhających na księdza

W senacie amerykańskim w Waszyngtonie odbyła się dyskusja na temat prześladowania Żydów w Niemczech. Postępowanie hitlerowców określono jako przerażające i obrzydliwe.

Hitlerowcy postępują przerażająco i obrzydliwie nie tylko w stosunku do Żydów. Oto PAT. donosi z Wiednia:

Donoszą z Hallein w Salzburgu o uprowadzeniu kapłana katolickiego ks. Jana Neumanna przez bawarskich narodowych socjalistów.

Do ks. Neumanna, który mieszkał na terytorjum Austrii tuż nad granicą bawarską, zgłosił się chłopiec z prośbą, by przyszedł do umierającego turysty, który pra-

gował od niego żadnych dyspozycji, ani informacji co do dalszych jego zamiarów.

Od chwili wyruszenia Matterna na pobicie rekordu lotu naokoło świata minęło wczoraj w nocy 8 dni i 15 godzin. Tyle właśnie wynosi dotychczasowy rekord. Mattern ma jeszcze daleko do końca drogi, o pobiciu więc rekordu już nie może być mowy.

Odbuwający lot dokoła świata

Mattern nieprzytomny wylądował w Chabarowsku

MOSKWA. (P.A.T.). Lotnik James Mattern, odbuwający lot dokoła świata, wylądował o godz. 3 m. 20 wg. czasu moskiewskiego w Chabarowsku. Szczegóły dotyczące lądowania i dalszych zamiarów lotnika amerykańskiego nie są znane.

James Mattern przybył do Chabarowska tak wyczerpany długim lotem, iż nie mógł nawet udzielić odpowiedzi na pytania jakie-

mi go zasypywali przedstawiciele prasy.

Przewieziony do hotelu prawie nieprzytomny, Mattern niezwłocznie zasnął. Na lotnisku przystąpiono do przejrzenia jego aparatu i do przygotowania go do dalszego lotu.

Kiedy Mattern będzie mógł wyruszyć w dalszą drogę dotychczas niewiadomo, ponieważ śpi w dalszym ciągu i nikt nie otrzy-

mał od niego żadnych dyspozycji, ani informacji co do dalszych jego zamiarów.

Od chwili wyruszenia Matterna na pobicie rekordu lotu naokoło świata minęło wczoraj w nocy 8 dni i 15 godzin. Tyle właśnie wynosi dotychczasowy rekord. Mattern ma jeszcze daleko do końca drogi, o pobiciu więc rekordu już nie może być mowy.

Dwa zamachy hitlerowców w Austrii

Kulą zraniono przywódcę Heimwehry — Dwie bomby wybuchły przed przejazdem gubernatora Styrii

WIEN, (PAT). — Na przewodniczącego Heimwehry dr. Steidle został dzś w Innsbrucku dokonany zamach rewolwerowy. Z przejeżdżającego auta dano strzał, który zranił dr. Steidle w rękę. Po dokonaniu zamachu auto zwiększyło szybkość, unikając pościgu. Numeru auta nie dało się stwierdzić, ponieważ tabliczka była widocznie rozwalona.

Przypuszczają, że zamach zorganizowany został przez narodowych socjalistów.

W ciągu nocy policja wspomaganą przez oddziały Heimwehry obsadziła Dom Brunatny (siedziba hitlerowców) w Innsbrucku i przeprowadziła rewizję, przy czem aresztowano obecnych tam przywódców narodowo - socjalisty-

cznych. Równocześnie obsadziła żandarmerja i wojsko główną kwaterę narodowych socjalistów w Innsbrucku, znajdującą się w pewnej restauracji w śródmieściu. Wszyscy narodowi socjaliści, którzy się tam znajdowali zostali aresztowani.

Z Graca donoszą, że równocześnie planowany był również zamach na gubernatora Styrii dr. Rintelena.

W niedzielę w nocy o godz. 10.45 w miejscowości Kirchdorf pod Bruckiem wybuchły dwie

bomby bezpośrednio przed przejazdem gubernatora Styrii dr. Rintelena, wracającego ze zgromadzenia w Grazu. W odległości kilkuset metrów od miejsca eksplozji szosa była zatarasowana wozem ustawionym w poprzek. Na szczęście szofer zauważył w czasie przeszkodę i wstrzymał samochód.

Na miejscu wybuchu żandarmerja znalazła 2 rury żelazne, użyte przez zamachowców do wywołania wybuchu. Sprawców dotychczas nie ujęto.

Szarańcza!

Na szczęście to tylko ważki

W stolicy i okolicznych miejscowościach rozszalała się alarmująca wieść, że w powiecie warszawskim i pułuskim zjawia się chmura szarańczy, która grozi klęską rolnikom.

Istotnie w powiecie radzymińskim widziano wielką chmurę owadów, lecącą nisko nad ziemią. Owady te spadły na pola,

bokrywając sobą 400 morgów. Druga chmura spostrzeżono w pow. pułuskim.

Zaalarmowane władze, które pośpieszyły na miejsce. Przewszystkiem stwierdzono, że owady nie są szarańczą, którą na południu czyni katastrofalną dla rolników spustoszenie na polach. Naszą „szarańczą“ okazały się ważki, owady zresztą poży-

teczne, gdyż ich larwy pożerają inne owady szkodliwe. To też na polach, gdzie owady opadły nie stwierdzono żadnego uszkodzenia.

Kilka egzemplarzy owadów, które spowodowały pełne obaw poruszenie, przywieziono do Warszawy, do stacji ochrony roślin.

W imieniu Unji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, zabrał głos wiceprezes Unji, mec. Włodzimierz Szczepański, rozpoczynając przemówienie podkreśleniem, że świat pracy w Polsce został podzielony na dwie kategorie ludzi — tych, którym zredukowano pracę i tych, którym zredukowano płace. Podano w wątpliwość i starano się podważyć fundamenty świata pracy — ustawodawstwo społeczne, a w szczególności ustawodawstwo ubezpieczeniowe, argumentując, że jest ono ciężarem i jedną z przyczyn wyzysku. Mówca — wykazał, że czynnik gospodarczy w Polsce, a więc kapitał prywatny opanowany jest przez obcych i że jedynie ubezpieczenia społeczne i zgromadzone w nich kapitały, stanowią ośrodek prawdziwie polskiego kapitału, rozproszanego następnie celowo do warsztatów pracy produkcyjnej.

W pierwszym dniu obrad plenarnych dokonano zmiany statutu, uchwalono regulamin Kasy Pogrzebowej i wysłuchano referatów fachowych.

GIEŁDA

Dolar 7.20, rubel złoty — 4.86, funt szterling 30 zł. 26 gr. Obroty małe, słabsze dla dewiz na Nowy Jork. Tendencja dla pożyczek państwowych, słabsza, dla listów zastawnych — mocniejsza.

Walne zgromadzenie inżynierów polskich i czeskich

Wczoraj w gmachu Politechniki warszawskiej nastąpiło otwarcie walnych zgromadzeń Stowarzyszenia Elektryków Polskich i elektrotechnicznego Związku Czeskosłowackiego.

Na zjazd ten przybyło do stolicy przeszło 600 inżynierów z Polski oraz około 100 inżynierów z Czech.

O godz. 10.30 przybył do Politechniki p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu domu wojskowego i cywilnego.

Z kolei przemawiali p. minister Przemysłu i Handlu gen. Zarzycki, p. minister Poczt i Telegrafów inż. Kaliński i dyr. departamentu in. Stauch.

Następnie p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków rządu i prezydium Zjazdu przeszedł do hotelu Politechniki, gdzie dokonał otwarcia Wystawy Elektrotechnicznej.

74. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p.t.

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2

SIOSTRA MARJA

